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MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
Agentia Nationala de 
Administrare Fiscala  
Directia Generala a Finantelor         
Publice a judetului Timis 
Biroul Solutionare contestatii                 

D E C I Z I E  nr...........................
     

privind solutionare a contestatiei formulate de catre persoana fizica 
................  inregistrata la DGFP Timis sub nr. ...........             

Biroul solutionare contestatii din cadrul DGFP Timis a fost
sesizat de catre AFP ........ cu adresa nr.......... inregistrata la DGFP Timis sub nr.
.............. cu privire la contestatia formulata de catre ........ .             

Avocatul Onofrei Vasile  are domiciliul procedural ales  in
Timisoara, .................. .  
                      Contestatia a fost formulata impotriva masurilor inscrise in
Decizia nr. .......... referitoare la obligatiile de plata accesorii si impotriva
tuturor deciziilor prin care s-au calculat accesorii  emise de catre AFP .........   si
este autentificata cu semnatura si stampila  petentului.                        
                   Contestatia a fost formulata in termenul legal prevazut la
art. 207 alin. 1 din OG nr. 92/2003 republicata, titlul IX. 

  Din analiza dosarului contestatiei se constata ca au fost
intrunite conditiile prevazute de art. 205 si art. 206 din OG nr. 92/2003
republicata, titlul IX privind solutionarea contestatiilor formulate impotriva
masurilor dispuse prin actele de control sau impunere intocmite de organele
Ministerului Finantelor Publice; DGFP Timis prin Biroul solutionare contestatii
este competenta sa solutioneze contestatia.
            

I. Prin contestatia  formulata impotriva masurilor inscrise in
Decizia nr. .......... referitoare la obligatiile de plata accesorii si impotriva
tuturor deciziilor prin care s-au calculat accesorii  emise de catre AFP ...........
petentul solicita admiterea contestatiei, anularea deciziilor si exonerarea de la
plata sumei de ............ lei ce reprezinta accesorii.

  In sustinerea contestatiei petentul arata ca prin deciziile
antementionate au fost stabilite, in sarcina sa, majorari de intarziere



pentru neplata la termen a impozitului aferent veniturilor din profesii
libere.

Considera ca aplicarea majorarilor de intarziere este
neintemeiata avand in vedere ca impozitele au fost achitate intotdeauna la
termen .

1. Cu privire la Decizia nr.................. :
Aceasta se refera la Decizia de impunere anuala pentru

venituri realizate    pe anul ........... care este din ........ si nu din ......... asa cum
in mod eronat a fost trecut pe decizie, primita in .........

Decizia de impunere anticipata pe  anul ....... nu a fost
primita de petent dar  a platit cu titlu de plati anticipate toate cele 4 rate la
nivelul ultimei rate platite anticipat pe anul ........... conform deciziei de
impunere anticipate pe anul .......( ultima decizie de impunere anticipata
primita).

S- au platit cu titlu de plati anticipate urmatoarele sume:        
          ..............

A primit titlu executoriu nr. .......... in data de .... si ca urmare a
acestuia, in urma insistentelor si a presiunilor facute direct la AFP ......... a
primit o copie de pe decizia de impunere anticipata pe anul ..... ............ in data
de ........

In urma primirii t it lului  executoriu a mai platit  in
...... ... .. .  suma de ...... .. .  cu chit. ...... .

In total s-a platit anticipat pe anul ....... suma de ..... lei.
In data de ......... a primit decizia de impunere definitiva pe

anul ........ si a platit in data de ........... diferenta de .... lei prin chitanta ..........
In concluzie, impozitul aferent anului 2007 atat anticipat

cat si definitiv a fost achitat in intregime  la termen si nu se pot calcula
penalitati de  intarziere.

2. Cu privire la Decizia nr............. :
Se refera la Decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de

impozit pe anul .......nr...........

Anul 2008
In decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de

impozit nr. ........... primita  la data de ............ se stabileau urmatoarele rate cu
titlu de plati anticipate:

..........
Plati le ant icipate pe anul . . . . . . . .  efectuate sunt

urmatoarele:         
  - ......... lei ( pentru ca nu s-a primit decizia de impunere pentru plati



anticipate cu titlu de impozit si s-a platit la nivelul lunii decembrie 2005
conform deciziei de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe
anul 2005 ..........       ........... lei cu explicatia de sus 
          - .............    ......... lei, diferenta intre ce s-a platit aferent ratelor din ...... si
...... si ce s-a stabilit prin decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu
de impozit nr.........

   ......
Platile anticipate facute in anul ...... cu titlu de impozit acopera

in intregime suma stabilita prin Decizia de impunere pentru plati anticipate
cu titlu de impozit nr. .........., iar la primele doua rate nu se pot calcula
penalitati pentru ca s- a platit conform ultimei decizii de impunere pentru
plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2005 primita , pana la data
scadentei celor doua rate.

    3. Cu privire la Deciziile nr. ...........
Aceste decizii se refera la Decizia de impunere pentru plati

anticipate cu titlu de impozit pe anul ...., nr.....
          

Anul 2009
Platile anticipate pe anul ....... facute  sunt urmatoarele:                                 

      ...............
Toate platile sunt facute conform ratelor stabilite prin

decizia de impunere p e n t r u  p l a t i  a n t i c i p a t e  c u  t i t l u  d e  i m p o z i t
p e  a n u l  . . . . . . . . . ,  nr. ...... si nu se pot calcula majorari de intarziere, platile
fiind efectuate in termenul legal.

          
 4. Cu privire la Decizia nr................ :

Se refera la Decizia de impunere anuala pentru venituri
realizate pe anul .................. cum a fost in mod eronat trecut in deciziea
primita la data de ...........

Diferenta stabilita in plus de plata ca impozit pe anul
.......... in cuantum de .......... lei a fost achitata  la data de ...........

 Argumentul AFP ........, ca se  datoreaza majorari de
intarziere anterioare si ca platile efectuate  au acoperit in primul rand
aceste majorari, este complet neintemeiat.

 Instantele de judecata au stabilit in diverse dosare ca
majorarile de intarziere nu sunt datorate. Prin urmare platile efectuate
acopera integral impozitele datorate, iar aceasta noua decizie de calcul a
unor majorari reprezinta doar un nou abuz al AFP Timisoara.

 In acest sens Tribunalul Timis prin sentinta nr, .......... a
admis contestatia, formulata in dosarul nr.............. si a anulat decizia emisa
de AFP Timisoara, cu privire la majorari de intirziere in cuantum de



.......... Lei.                          
Contestatiile formulate impotriva altor decizii de majorari de

intirziere se afla pe rolul instantelor de judecata, insa toate aceste decizii
de impunere sunt ulterioare celei anulate.
     Contestatia la executare, formulata tot impotriva
majorarilor de intarziere, a fost admisa prin SC. nr. .........., irevocabila,
pronuntata de Judecatoria Timisoara in dosarul nr..........

  AFP ............. refuza in mod nejustificat sa opereze
anularea acestor majorari de intirziere in fisa  si in continuare se emit noi
decizii pentru majorari de intirziere, neintemeiate, si se sustine ca  nu s-au
achitat integral si la termen impozitele datorate.

II. AFP ........... a stabilit in sarcina petentului, prin Decizia
nr. ............. referitoare la obligatiile de plata accesorii, majorari de intirziere in
suma de .............. lei deoarece in fisa pe platitor figura cu debite restante,
neachitate la termenul scadent.

III. Avand in vedere constatarile organului fiscal, sustinerile petentului,
documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in
perioada verificata, invocate de catre contestator si de catre organele fiscale,
biroul investit cu solutionarea contestatie retine ca, contribuabilul contesta
decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. ........... emisa de AFP
........ la data de ........., prin care sunt stabilite in sarcina contribuabilului
majorari de intirziere  in suma totala de ....... lei.

In fapt, prin SC nr. ........ pronuntata in sedinta publica din
data de ........ de Tribunalul Timis - Sectia Comerciala si de Contencios
Administrativ, in dosarul nr. ......, ramasa definitiva si irevocabila la data de
........, s-a dispus "anularea deciziilor referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr. ........ si decizia nr. ...........", prin care au fost calculate si instituite
majorari de intarziere aferente anului ...... in suma totala de ....... lei. 

Intrucat SC nr. ......... a fost comunicata BEPPF la data de
....... si a ramas definitiva la data de ......... majorarile de intirziere mai sus
mentionate au fost scazute din evidenta fiscala in cursul acestui an, astfel
incit toate platile efectuate de catre contribuabil in cursul anilor ............ au stins
obligatiile fiscale in conformitate cu art. 115 din OG nr. 92/ 2003, astfel:
� Suma de ....... lei achitata in data de .......... cu titlu de plati anticipate

aferente trimestrului I ........ a stins partial platile anticipate aferente
trimestrului I ...... (in suma de .......... lei), integral platile anticipate
trimestrului IV ....... (........... lei) si majorari de intarziere instituite la ............
(in suma de ..... lei);



� Suma de ......... lei achitata in data de ........ cu titlu de plati anticipate
aferente trimestrului ................. a stins partial platile anticipate
aferente trimestrului ............;

� Suma de ............ lei achitata in data de ............... cu titlu de plati
anticipate aferente trimestrului ............... a stins platile anticipate aferente
trimestrului ........... si partial platile anticipate aferente trimestrului ............
(........ lei);

� Suma de ............ lei achitata in data de .......... cu titlu de plati
anticipate aferente trimestrului IV 2009 a stins partial platile anticipate
aferente trimestrului ........ (........ lei);

Pentru diferenta ramasa neachitata in suma de ...................
au fost calculate majorari  in suma de ....... lei.

Majorarile de intirziere calculate si instituite ........... in suma
de ............ lei care au facut obiectul dispozitivului SC nr. ............, au fost
scazute numai dupa data la care sentinta mai sus mentionata a ramas
definitiva (.............), fapt care a generat majorari de intirziere ulterioare, care
fac obiectul unui referat de corectie a evidentei fiscale aflat in lucru in cadrul
BEPPF.

Avand in vedere cele precizate mai sus se impune
desfiintarea Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. .........  emisa
de AFP Timisoara la data de ............, prin care sunt stabilite in sarcina
contribuabilului majorari de intirziere  in suma totala de .......... lei si refacerea
acesteia. 

La refacerea deciziei se vor aplica prevederile pct. 12.7 si
12.8 din ANAF nr. 519/2005:
         12.7 Decizia de desfiintare va fi pusa in executare in termen de 30 de zile
de la data comunicarii, iar verificarea va viza strict aceeasi perioda si acelasi
obiect al contestatiei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul
accesoriilor aferente.       

12.8 Prin noul act administrativ fiscal, intocmit conform considerentelor
deciziei de solutionare, nu se pot stabili in sarcina contestatorului sume mai
mari decit cele din actul desfiintat, acesta putind fi contestat potrivit legii.

Pentru considerentele aratate in decizie, in temeiul
prevederilor OG nr. 92/2003 actualizata privind Codul de procedura fiscala si
in baza referatului nr. ................... se 

        

       D E C I D E 
                             
         - desfiintare Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.
........  emisa de AFP Timisoara la data de ........, prin care sunt stabilite in



sarcina contribuabilului majorari de intirziere  in suma totala de .......... lei si
refacerea acesteia cu aplicarea prevederilor pct. 12.7 si 12.8 din ANAF nr.
519/2005:
                       - prezenta decizie se comunica la :                                                   
               - Avocat ...........

- AFP .....................
                    

                                 
      p. DIRECTOR EXECUTIV

               Calin Mircea


